
maaanmAq OUIHTA<PE IRA A 6 â U f N O

Geral
r>aiMaHaiT^iam"Bi6wwJ> | wim|»ni>te<Qii»*o>cw»

ESTADO 00 MAAANKAO
pnCPElTURA MUNICIPAL DE CENTRO 00 OUILHSRUfi/UA

AVISO DE LICITAÇÃO
PHEOAO ELETRÔNICO H* 001^2023 PROCESSO AGUINISTRATn/0

A PREFEITURA MUNICIPAL OS CENTRO 00 GUILHERME/MA, po'
inMrmMio Qo Pr«go«lro. toma.(njbl<co 4u« reslizars Ii&iacAo na MMa*
liUada Praplo Elet«^i«o. na íorma do Oeoreia fedaral n* 10.024/2010.
ao iipo Manof Pra(o por Ilom. objetrvando o Raoiitro dt prtcoa dt
tvaniMl • fulura eenlritaçAo d« «mpr«aa para a proi(a«Ao do aonrl*
(O do eenloctio do eamlaoioa, uniformo» oniro outreo «orvicoa do
molnana. om conTarmtfado com as oaceof«adòos o «woniioadoo coni»
cviao no Tormo do Rolocfrn&a (Anoto I) do Ed/tal a »or roouodo om

1MI2/202S, è» d9;MN». oo Ponol de Compras nüpo //comprav

pr.cprrvbr/. O EoAal o sou» anote* esiào ò ̂ oposteio deo Moroaaade»

no *40 napt.//camp(»ie(CDnvbr/onaSoladoComi**SoPorman«ruodo
Itnltf^T na Rua de ComOrsio. a-n, ConOd - Contra de Cs^^r.

mWA. pont ewno, pgoorèo *cr ooPouoos aira«é» do »-mo4 hetaaao.

c«niredci9uP«npiomaiQ9mafca'n
Contra Oo GÚinormoMA, 23 de janoira do 2022.

Podro S^lviJra

Preçee/o
Centro 09 GuJnefm«<\lA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

LUIS GONZAGA DO MARANHAO

ERRATA. No Aviso de Licitação do PREGÃO ELE

TRÔNICO N> 003/2023 de Interesse do Munici-

Aolo de São Luís Conraga do Maranhão, publicado
no iORNAL PEQUENO, no dia 17 de Janeiro de

2023. ONDE lÉ-SE: "DATA: 31/01/2023- LEIA-SE

"DATA: 08/02/2023'. Slo Luis Gonzaga do Ma

ranhão ■ MA. 24 de Janeiro de 2023. RaFael Lu(s '

Morais Araújo - Pregoeiro.

CAUARAMUNICIPALDE TASSO FRAGOSOrMA

AVISO OE UCItAçAO. PROCESSO ADMNISTRATIVO N'
OOjrZOZlfCPL. PREGAO presencial N' 001/2023 - SRP -

CMTF. DATADA ABERTURA: lO.OJ.ZOZaátOSnOOlVn. MODA

LIDADE: Progio Prejenual REGIME: M«rv» Piego OBJETO:

Cventusi contreiaçSg de pe&soa (s)íondJC« (*) pdta fpmeamento

do combuatkVoJ (gasolma comm e c4eo (Pesei SiC), do inlerel'
%o Oa Cdmara Murtrcioal do Ta&sp Fragd$o>'KU. LEI REQENTE;
I0.$20r2002 o Decrelo Federal n' 3.SS&2000. Docrolo Federal

rf 7.B92/2C13 e *uO*ldiáÃa a Lei Federal n" 8 666/93 COPIA DO

EDITAL: Pode ser adduirnjo. no prodio da CSmara Municspal,

localizado na Rua Ncwtan 6MI0. n.^ 255 - Contro Taseo Fragoso/
A, r>o hordrio de O6a:0Os as 12h:00s. {99) 3543 -1070 ou çra*

luiiaiTientQ no sítio hiipsV/cmtassofragosa.ms.govbr: cpitasso®
gmaLcom. PvüliQua - se esie Editai. lasso Fragoso (MA). 24 de
janeiro do 2023, Jamlsson Evangelista de Macedo - Voreadçr
Rreiidento

CÂMARA MUNICIPAL DE TASSO FRACCSO/UA

AVISO Oe UCITAÇÂO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 002/7023.
TOMADA DE PREÇO 1^001/302} O mun^po de Ta*»» FrapoM (UA;,
anvé* O* Câmara H^nppM Oa Tasso Fragosa, por m»e oa Cemi**ao
4* UelaçSO. Wma pútAco ao* rteressado* qua. com usa rtt L* Fao^
iM tf tMW • «UB» atWaçOa* poslervya*. rara têtáiM M m OOn*
Irieva har**) se dia 1S d* f>v»i*lrp da 3023. aciUte* rNS medalead*
TOMADA DE PREÇO N* M1/2023, do tipQ miner pra^ WOo pai oe-
j*te a Certirataçle fla ampuss para Pre*lagSe da Saotçee C*d*'
clallaida* da Aaaasaeria a ComuUerta am CentabBdeda a Geatle

Flacai pare atuar na Cârwa Municipal da Ta»ae Fngeio (MA), cei»
ferm* d«*crKe ni*ia Edital a «naxe*.A preserrtehdliÔAe aerS raalU^
9* na aaii d* raunMo Oe CemiisSe Pamanania da UciMtàd, Miuada na
Rvia N»«lon Btlie, ?Ui, Cancro. CEP. 65.820-000, Taaac Fragete (MA) a
será pre*4>da pala Praatdania Oa CermssSo da Uataçâo deata CIma/a
Municipal. O adicai a taua aneiioa asiâo e di«po«içfto de* /ntaraseado»
no anderaco ivpra. 0a 2* a e*fa'ra. am dia» úcM». onda podarSe MV con.
iJcade* eu OMidoa gralurtamente, EsctaraOmanlM adidansJi no rn«a<
me andaraçe a/eu paie taiafene (0"90j 3542 - 1070. a-rneU: eplti«»ed(
pmad.ccm, a no inio, Kn/'ctT«ia»»olreeo»o ma.gev.br, Taaae Frageie -

MA. 23 da janaire da 3023- Jamissan Evangotista da Maeado • Varaador
Pr«*i4Mta,

Mismaerae ■av»r^a»t»^-a«.gBr*»aeictiniRigioei»^Ca^^aB»c^aBB
a

eccTQ fUa»! M vwM M»(te» nantai •• «■ tniMi «* —p^i
MMV« ( lianiRiH p« mm* MPR «wa» ww* MaUW M ««aMiaMM Ma 1l>iai"ll M
inrM^ W *Vi wn. II11' I i.n ifcf i| miBTM I inyiiM miuihiM i' tf i ^ i

npauar*<*e
DATA 4 uc<u Of aâao ou rsoroaTU. as a* }7«ii3«)l
OiiT*CHOaArv4«LOURBâa(»aTA8 im as
o*TA ee utAfvAA eas •neaosT*» • ttaiAe rueueA «eria m ria aa«*iMJV
LOCAL I|iiwaweue«e-pi»w<»i6»».ee"*r. ikfcbChcia Of ftivo A«ra Uii •>
leFwa/wa» M ««BO ÍM*« i "^1 if*mww o r^we « ^uW (0V> (NrOAUAC 041 0 Csw
•M*i Mi/nva p«<a<a>«,AB»r«i'MM<£M'>a BIS >»si*a«"(aõBS pi—BraMl* !*»«»■<.» r/u
«(«•C«vOr^*(JBer««sC<ma**ai«u(aMa»ti-«nVAta««cMaRaNB(a*a»M s>-«
Ca"** >i*n• UA r«poBid ■ Pim iITlm AM»<arA Ou airiaai atrapti so

■et w lar.

Sebrae seleciona bolsistas de
inovação até dia 5 de fevereiro
Serão selecionados nove bolsistas e dois orientadores para atuação no programa de Agentes
Locais de inovação. Jls inscrições podem ser feitas no site da Fundação Sousá/icfrac/e

eivULCACAe j
A o ptngraJTu é cxcLXJtté u díâ S de fevereiro, o
S^brw selecionâ bohisus e
orientadores para o programâ
de Agenes Loczis de Inovaçèo
(ALI), no Maranhão. A seleçAo
esii a dâ/go da Fundaçio

;  SousdndrEde(FSADU).em
I  aiendimenio ao Edital Sebrae

001/2023.
I  Serão selecionados, no

toul. nove bolsistas e dois
orientadores, para atuação
nas áreas de pradiilivídaüe.
educiiçáo empreendedora e
transformação digital dcniro
do programa ALI. O valor da
bolsa varia de RS 5 mil (para
Agentes de inovação) e RS

\ C.5 mil (para orientadores). As
(  inscriçô^ estão sen do feitas
*  no li nlc hiips: //bitvl i com^

QMZHq. com valores de K5
SO e RS lOO, respecdvamefite,

I  para a inscrição de bolsistas e
[ de oriemadores. O processo é

simples» bastando preencher
as iníormaçôes e atender aos
requisitas pre%'lstas no ediui.
Treta-se de uma excelente
oportunidade para
aperfeiçoamento prafíssional
e ctescimento pessoa).
propiciando aos participantes
atuação em uma área de
Interesse crescente no universo

!  empresarial, particulànneittc
|>ara os pequenos nrgôcios

'Wí

AGENTE LOCAL
DE INOVAÇÃO DO

SEBRAE

ALI

que enxergam na inovação
um diferencial de aescimraco
e para melhoria do
desempenho de mercado",
explicou a gerente de Cultun
Empreendedora do Sebrpe no
MorarthJo. lllldené Maia.
O prugranid <k Agentes
I.ucnis tie Inovação (ALI)
é uma das cstraiégiasdo

Sebrae paru dis.tem inação
e fomenio à Inovoção junin
aos pequenos negócios e nas
escoUs e no furta lei imc n to
da educação empreendedora.
O Agente local de Inovação
é um bulsisij .selecjoriado
ccap.icít.ido ().ir,i .ucndcr
e ídcntihcar iieLOSsjdndes
rvldtlvas ã iaovi3çãn. No Drasil,

pido desdi*
2010, Hoje. já são mais dcR
mil bolsas ofertadis em todo o
país, o gu« gerou aiendinirniu
com SüluçOes de inuvaçãu para
ciuh de 300 mil negócios.
Em 2023. d ampi ieçio do
acesso às soluções Sebrae de
Inovação são prioridade para
a nova gestão da Irtstiiuiçãa
no Maranhão, empossada no
dia 12 de janeiro. "Esto a/io,
o Sebrae vai empreender
todos os esforços pata colocar
à dispasiçâo dos pequenos
negócios soluções de Inovação,
por meio de programas
e ações de abrangência
estadual. ompIlaMu lontbcm
o volume de iKuisos
aplicados para fortalecer o
trabalho ja desenvolvido w
ooi&âs Dojtiides Regionais,
contribuindo efeiivaaienie para
uma mtidança nosierriiórios e
na ^pna economia do estado,
onde os pequenos negócios têm
grande destaQuc". ressaltou o
diretor técnico do Sebrae no
Maranhão. Mauro Borralho.
assinalando a Importância
estratégica dos agentes de
inovação para a alcance desse
objetivo maior, que i levar a
inovação parj o coilillaiio dos
pequenuv negócios o limbém
p.ira e&cnlas.

Estamos dando a mão para outras mulheres?
DRB CE CARVALHO*

Um quevtionamcRiQ que
frequeniememr me pasva.
etiquârtro psicóloga e mulhef,
é se esiâovks ààndo a mão para
outras mulheres e ensiajnÁ)
nossas criar)ças a respelu/em
o ouiro. Parece que apenas
repeumos padrões que reforçam
uma sociedade machista, que
não olha para os seres humanos e
se sente no direito do agredir, em
Kxbs as esferas, a mulher.
Daias precisam &er criadas jsara
enfatizar a Importância sacia) e
hisiõrica de marcos e leis que
neces»um de ailtudes urgentes.
Se estamos reivindicando um
posicionamento unlveesal em
reUção á vi(géocia toava a
mulher é porque, infeiiimeme e
continuamente, temos situações
avassaladoras tra inundo.
Em dezembro pa&udo, livemas
o Dia Internacional para a
£ llm Inação da Violência Contra

gj «prn^swrrlsosi

js M ulliem e em oucubro o
DLi Nacional, com foco nesre
mesmo problema. Tristemente,
só eni 2000 que uma lei enirou
em Mgur para criar mecanismo*
para coibir a violência doméstica
e familiar.
Freqüentemente percebo no
meu dia relaioi de quem sofre
violência ou perpassam por
situações constrangedoras. Ao
passo que temos altos índices,
não conseguimos fdaer com que
estas mulheres busquem apoio.
O que fa!tj para que as mulheres
ronslgam sair dessa situação?
H ã um longo cam i nho de
reconesSo consigo mesma prio*
dolorosos processos. A violência
Coixra a muJher é mulio mais
que um ate ffske. Devemos
entender c sofrimeruo envi^v ido
e que elas piKHam de apoio
conuani# para perceberem o
que esiãú fttss*xta. assim como
acrediia/em que podem superar.
For vezes julgamos a mulher

não coitscguc enxergar que
está niergullvida mi uma
relação não saudável pcnque
descofihrcefTios os processos
que envolvem o abusa Estudos
IrLcticam um ciclo de slolêrwka,
irtcluiTKki nês principais etapas
que funcionam viciosamente; a
1* o homem agride verbalmente
e contra ohjeios: na 2* há itm
ato mais direclorudo ã mulher
e a 3* é conhecida como 'lua de
mel", onde o horncm se mostra
am*pendl do e a niu I hcr confusa.
Com tudo Isso. é fato que
devemos dar apoio psicológico
e denunciar. Precisamos com
ui^ncla resgatar a autuestima
das mulheres, para que cUs
possam rnsignilícr os
processos vivenciados e encarar
uma vida hvie de amurras. de
um sistemi oprnsnr que. mulcas
vezes, começa dentro de casa,
Há muitos canais para denúncias
e serviços que podem auxiÜv
essa muJher. como:

• • Casada Mulher RrasHeira em
SàoLuis<(^)3fd84)IOO:
• - Delegacia Especial da Mulher
em &áo Luís • {98) 32N-AC49.
• • Delegada da Mulher r a
patrulha Mana da Penha -3223-
SaOO (capital} e 0300-313S-H0U
(intmor):
• Em Imperatru: (99) 991 IM
ITI? / 991234638 / 99204-
7925;
-Casa da Mulher Maranhense
em Imperatriz - (yy) 98409-
6193.
• Se você é alguém que gostaria
de se beneftcidr deste apoio ou
conhece alguém que ptrclsa
de ajuda, entre t*m cunuiu
conosco, pelo e-mail gteice.
carvjlhoi^tacia.W ou lelríunr
(51) 98950-2149 Vma vjda
sem violência é um direito que
precisa ser garamido sempre!

••weio«A,eocu(ti0A isiaooi
arrcMiNTc ec lâicuo M •vCdsoe^A

OOKI«S
iAui^na(K6CA»vAu<o«iMAC« ••

-t-Sorrisos

CONFIRA OS NOSSOS HORÁRIOS

LOCAL: SIHDICATO DOS
BANCÁRIOS

AFtWOaiâDS MâTSCUtA» f OMWMOS

QOradeue •_ McHÍfe

SlG.JNOt • SfXU:'

2130 08 00:00

r

fíRÇA E QUINTA:
19:00 Ò8 2Ch30

;; .1*1 •t 1

naçâlouMt*
3m»»nrLM

âCXTA

TonokSinao

CONTATO COM 010
(98)98161-1439

K na, 9227*5309
^  964S3*$973>-



ArL 3* • Quaisquer atlerações o/ou Irrogularidados

encontradas oslo responsável designado por esta
Portaria, deverá ser imediatamente comunicada ao

Controle Interno Municipal.

Art 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com eleitos retroativos a 01 de janeiro de

2023.
I  AVrSO 06 LICITAÇÃO ~]

município de TIMON - ESTADO DO MARANHAO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 00612023 ■ CGCL

INTERESSADO: Munidpío do TimoA - MA, por meio dâ

Coordendçáo Gera] dc Conuolo dd$ Uciieçòes de

Tirnon/MA.

OBJETO: Registro do preços para futuras
contratações de aquisição do colchSo do espuma

solteiro e colchonete em napa com espuma para

atender as necessidades das Secretarias do

município do Tlmon^MA, conforme condições,

guanüdades e oxigéncías oslabolocidas no Edilai o seus

anexos.

TIPO LICITAÇÃO Menor Preço por Lote,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmIn do dia 27/01/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS; lOhOOmIn do dia Dfl/02/2Q23. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: lOblOmin do dia 0fl/í12/2023.

LOCAL; vvww.D0naldecomprasoubliea5.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as releròncias de

tempo (tvorário o mlri) scrã obsorvaQo o horário dc

Brasília (DFj. INFORMAÇÕES; O Editei ostará disponivel
para consulta e retirada do cdpia no sllio

www.DonaldeeomorasDublieas.com.br e na sede

Coordenação Qoral do Controle das Licitaçdes de
Timon/MA, localizada rta Praça São José. s/ri°, Centro.
Timon — MA, no horãrlo da OBhOOmin as 12h00min, de

segunda a seida-lclra, ou solicitado através do e-ma>i.

Pregoeira: Quésia Silva Feiiosa.
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N* 007/2023 . CGCL

INTERESSADO; Secrolaria Municipal de Administração e

Gestão de Pessoal - SEMAG. por meio da Coordenação

Geral de Controle das Licitações • CGCL

OBJETO: Coniratação(ões) futuras de pessoas

|uridic3(s) especializada(s) na prestação de serviços
continuados com dedicação exclusiva do mão de obra

terceirizada, por melo do sistema de registro de preços,
conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas em Termo de Referãncla e seus anexos

nas calegonas dc agente do portaria, aiendente. auxiliar
adminislrallvc. auxiliar do serviços gorais, cadaslrador.

copeiro, cuidador, eletricista, maqueiro diurno, maqueiro
noturno, merendeira, motorista veiculo leva, motorisla

veiculo pesado, molorista com porículosidade, operador
de máquinas, pedreiro, vigia, aos moldes da instrução

Normativa n° 05. de 25 dc melo dc 2017. da Secretaria

de Gestão dc Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento o Gestáo do Governo Federal, para

atender as demandas dos õrgãos da Administração

Direta e Indireta do munIcJpio de Timon - MA,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS;

Ilh.OOmin do dia 27/01/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS; 11h:00mln do dia 05/02/2023, DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS • SESSÃO

PÚBLICA; lin iOmIn 00 dia 08/02/2023

LOCAL; www.PQil8ldeeQmDrasDublieascom.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as referências de

fempo (horàno e min) será observaco o noráho de
BrasQ^a (OF). O Eõiial estará disponível para consuíia e

retirada do cõpia no sítio
www.&orlaidecomDrBSDubItcas.com.br. Informações:

Coordenação Geral de Contrc^e de Licitações do

MunJcíFM de Timon - MA. c-mail;

Prancleco Pereira da Silva.
I  EiaRATO DE ADITIVO DE CONTRATO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n° 16/2023 - FMS/SEMS. Objeto: aqui^ção de

matenal de consumo odonlolõgico e aparelhos

odontolõgícos para atender as demandas da Secretaria
Munidpal de Saúde e suas Unidades. Fundamentação;
Lei 10.520/2002. Lei n° 8.666/1993, Pregão Eletrônico n®
024/2022. Liberação n° 100/2023 - Contrai do
Compras/PMT/MA. Contratante; Fundo Municipal de
Saúde - FMS, CNPJ n.' 11.410.879/0001-66.

Contratada; GLOBOMEO DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®

31.0D9.S91/0001-61. Valor total estimado: RS

474.716,00 (quatrocentos e setenta c quatro mil

selecentos e dezoito reais). Data de Assinatura;

26/01/2023.
I  RETIFICAÇÃO I

município DE TIMON-ESTADO DO MARANHAO

Rotifica-sc o extrato do contrato n' 058/2022 •

SEMDES, publicado no Oiárlo Oficial Eletrônico do

Município de Timon/MA, Edição • n® 2.534, do dia 20 de
dezembro dc 2022.

ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 33.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros/ Pessoa Jurídica
LEIA-SE; Elemento de Despesa: 33.90.36.00 - Ouiros

Senriços de Terceiros/ Pessoa Física
I  SEMDES "I
RESOLUÇÃO N°. 01/2023

Timon/ MA, 13 de janoiro de 2023

Cria a Comissão Técnica, Temporária do

Conselho f4unlclpal dos Direitas da

Pessoa Idosa do Timon- MA,

A Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa- CMI de Tlmoh/MA. no uso de suas

competências e nas atribuições criado pela Lei Municipal
n° 1261 de junho de 2003, alterada pela Lei Municipal n®

1495 de março de 2006, em reunião Extraordinária do dia
13 de janeiro de 2023,

Art. 1* - Criar a Comissão Temporána do Conselho

Munidoal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMI. composta
por; três conselheiros:

Luiz José da Silva-Coordenador

Envan de Oliveira Sousa - Vice - coordenador

/Ndeires de Oliveira Sousa -Relalora

ArL 2® • Esta Restíuçâo entre em vigor a partir da data

de sua publicação.

uose hrancisco da cruz

Presidente do CMj/Timon-MA

RESOLUÇÃO N ' 001/2023 -CMAS/TIMON-MA.

Dispõe sobre a Prorrogação de mandato

dos conselheiros titulares e suplentes
deste Coleglado.

O Plenário do Conselho Municipal de Assistõncla
Social - CMAS de Timon - MA. em reunião
extraordinária cm 25 dc janeiro dc 2023, no usc dc 8U03

alripuições legais, que lhe confere a Lei n* 8.742 do 07
de dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência
Social - LOAS e a Lei Municipal n' 1,673, do 16 do

dezembro de 2010, c/c Regimento Interno do CMAS,

Art, 1®, Aprovar Prorrogação do mandato dos atuais
conselheiros titulares e supienles eleitos para o Biênio

2019 -2021 do CMAS, por 60 (sessenta) dias, visando

não acarretar prejuízo aos trabalhos c do rito dc
conclusão dc processo de eleição e posse dos

Conselheiros.

ArL 2* Esta Resolução entra em vigor na dala da sua
publicação,

Timon (MA>. 25 da janeiro de 2022,

•3iA,'v-. ri',-»:'»'-'- V> '■'Ccji ..-..-
KÍedilza Macedo de Mesquita Sousa

Vice - Presidente do CMAS/TImon-MA
MAS/

[_ INEOITORIAL |
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A empresa W B OLIVEIRA COMÉRCIO DE GÂS, inscrita
no CNPJ n® 31,981.283/OOOt-23, estabelecida no
endereço Rodovia BR 226, n® 05 - Quadra 104 Lote 05,
CEP 65,633-060, Bairro Parque Alvorada, Timon - MA,
lorrra público que roquerou junto d Secretaria Municipal
do Meio Ambiente - SEMMA - Timon/MA, a Expedição
dc Licença Ambiental, para atividade de Comércio
varejista do gás liquefoilo de petróleo (GLP). de acordo
com o Processo n® 538/22,

I  SEMED I
Processo Seletivo SimpllOcado

Cuidador Educacional e Interprete de Libras - 2023
Editat de Abertura n* 001/2023

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
TIMON - MA, no uso de suas alnbuições legais e com
podoros dologados pela Portaria N® 013/2021 - GP, torna
público o presomo Edital que cslaòolece Instruções
dostinadas ã realização de Processo Seletivo
Simplificado, visando contratações temporárias para
exercer a função do Cuidador Educacional e de
Tradutor/lnlérprolo de Língua Brasileira de Sinais -
LIBRAS na Rodo Municipal Publica de Ensino, duranie o
aro iDlIvo do 2023, inclusive com composição de
cadastro roson/H, de acordo com as normas instituídas
neste EdIlaI,

1.1 - O ProcoBso Seletivo Simplificado dostina-so a
seleção Ou Cuidador Educacional o de Tradutor/Intérprete
do Língua Brasileira do Sinais - LIBfíAS, conlorme
quantitativos, carga horánu de traOalho, requisitos,
atribuições, formação o remuneração previstos neste
edital, objetivando aluarem na Educação infantil, nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamenlal - 1® ao 5® ano e nos
Anos Finais do Ensino Fundamental - 6® ao 9® ano, no
lurno diurno, om Instituições da rede pública municipal de
onsino, exclusivamente para atender a necessidade
lomporária da excepcional interesse público no ano letivo
do 2023, modianio contrato, regulamentado pela Lei
Municipal N® t.299/2004 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Timon], Lei Municipal N®
2,161/2019 (Estatuto do Magistério), Lei Munidpal n®
2.076/2017 o legislaçõos correlatas.
1.2 - O pessoal a ser contratado estará vinculado ao
Regime Geral do Previdênda Social cujas contribuições
serão recolhidas duranla a vigência da contratação.
1.3 - O candidato deve observar as prescrições Oeste
Edital o cortificar-se de que preenche ou preencherá, até
a data do inscrição, todos os requisitos exigidos para a
contratação.
1.4 - Ao realizar e finalizar a inscrição, o candidato
manifesta sua concordância com todos os termos deste
Ediial sobre o qual não poderá alegar desconhocimenlo.
1.5 - A participação dos candidatos no Processo Seletivo
Simpliãcado não Implica obrigatoriedade de sua
conirataçfio, ocorrendo aponas expectativa do
convocação o contratação, Fica reservado à Secretaria
Municipal do Educação do Timon - SEMED, o direito do
proceder ãs conlralaçôos om número que atenda ao
Interesse o ás necessidades do serviço, obedecendo ã
brdom de classilicação final c ao prazo de validade deste
Edilal.
1.6 - Integram este instrumento convocatório, dele
fazendo parto como se transcritos em seu corpo, os
seguintes anexos:
, ANEXO I - CRONOGRAMA
> ANEXO II - QUADRO INDICATIVO DOS CARGOS
OFERECIDOS, CARGA HORÃRIA, VAGAS E
REMUNERAÇÃO,
.■ ANEXO III - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO CARGO
CUIDADOR EDUCACIONAL - TABELA DE
PONTUAÇÃO DO currículo E CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO CARGO TRADUTOR/INTÉRPRTE DE
UBRAS - TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRIcULO.
>• ANEXO IV - ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE
CUIDADOR EDUCACIONAL E ATRIBUIÇÕES DO
CARGO DE TRADUTOR/INTÉRPRTE DE LIBRAS.

. s/n. Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-l-t - Tiinun - MA.
O Muiiiciplu de TImon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do «itc: www.timon.ma.eov-br


